
 
SALVADOR, SÁBADO, 3 DE MAIO DE 2025 - ANO CIX - No 24.147

Administrativo nº 062.2009.2025.0000931-21 e no Termo de Compromisso e Responsabilidade 
de Uso n° 04/2025 (00112862500), que integra este ato, a utilizar o espaço do 2º andar do Museu 
de Arte da Bahia - MAB, localizado na Av. Sete de Setembro, 2340, Corredor da Vitória, Salvador 
- BA, 40080-004, realização exclusiva da 2ª edição do Bahia Fashion Week, evento de moda, 
arte e cultura, entre os dias 01 e 05 de setembro de 2025, com público rotativo estimado de 600 
(seiscentas) pessoas. O acesso do público será gratuito.
MARCELO FERREIRA LEMOS FILHO
Diretor Geral do IPAC
<#E.G.B#1051349#13#1135150/>

SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
Instituto Baiano de Metrologia 
e Qualidade – IBAMETRO
<#E.G.B#1051418#13#1135226>
PORTARIA N°21 DE 02 DE MAIO DE 2025
O Diretor Geral do Instituto Baiano de Metrologia e Qualidade - IBAMETRO, no uso de suas 
atribuições legais, tendo e vista o estabelecido na Lei 9.433/2005, nos artigos 154 e 155, e na 
Lei 8.666/93, no seu artigo 67 RESOLVE:
Designar os Servidores responsáveis pelo acompanhamento / fiscalização de contratos e seus 
substitutos celebrados pelo IBAMETRO, conforme relação constante do quadro abaixo:

CONTRATO Nº EMPRESA FISCAL SUBSTITUTO GESTORA
005/2023 CLARO S/A Maria Zuleide Souza 

Coelho
Thuane Santos Pires Bárbara 

Simone Silva 
Santos

006/20233 CMK AUTOMAÇÃO 
COMERCIAL EIRELI EPP

Edilson Manoel dos 
Santos

Thuane Santos Pires Bárbara 
Simone Silva 
Santos

5062748
5062749

COELBA Companhia de 
eletricidade do Estado da Bahia 
- ALTA TENSÃO

Armando Alves Filho Thuane Santos Pires Bárbara 
Simone Silva 
Santos

S/N COELBA Companhia de 
eletricidade do Estado da Bahia 
- BAIXA TENSÃO

Armando Alves Filho Thuane Santos Pires Bárbara 
Simone Silva 
Santos

001.25.4KPS1 COMPANHIA DE PROCES-
SAMENTO DE DADOS DO 
ESTADO DA BAHIA

Edilson Manoel dos 
Santos

Armando Alves Filho Bárbara 
Simone Silva 
Santos

004/2020 EBCT- Empresa Brasileira de 
correios e Telégrafo
Selos

Armando Alves Filho Thuane Santos Pires Bárbara 
Simone Silva 
Santos

9912315755 EBCT- Empresa Brasileira de 
correios e Telégrafo
MALOTE

Armando Alves Filho Thuane Santos Pires Bárbara 
Simone Silva 
Santos

025/2021 EMPRESA BAIANA DE ÁGUAS 
E SANEAMENTO - EMBASA

Jailton Nascimento 
Oliveira

Thuane Santos Pires Bárbara 
Simone Silva 
Santos

Inexigibilidade
001/2025 

EMPRESA GRÁFICA DA 
BAHIA - EGBA

Daniele Santos 
Conceição

Thuane Santos Pires Bárbara 
Simone Silva 
Santos

Inexigibilidade
003/2025

EMPRESA MUNICIPAL DE 
ÁGUA E SANEAMENTO - 
EMASA

Jailton Nascimento 
Oliveira

Thuane Santos Pires Bárbara 
Simone Silva 
Santos

002/2023 LABOR ENGENHARIA E 
TECNOLOGIA LTDA

Emanuel Portela da 
Silva

Daniel Pinheiro da 
Silva

Bárbara 
Simone Silva 
Santos

007/2022 MIRANTE TERCEIRIZAÇÃO E 
SERVIÇOS EIRELI

Railson Santana 
Ferreira

Thuane Santos Pires Bárbara 
Simone Silva 
Santos

004/2022 ELLU TERCEIRIZAÇÃO 
EIRELI

Maria Zuleide Souza 
Coelho

Thuane Santos Pires Bárbara 
Simone Silva 
Santos

011/2022 HR COMÉRCIO DE PURIFICA-
DORES EIRELI

Armando Alves Filho Thuane Santos Pires Bárbara 
Simone Silva 
Santos

003/2023 SHOW PRESTADORA DE 
SERVIÇOS DO BRASIL LTDA

Railson Santana 
Ferreira

Thuane Santos Pires Bárbara 
Simone Silva 
Santos

001/2022 SCREEN SAVER 
INFORMÁTICA - Rede Governo 
- Link’s

Edilson Manoel dos 
Santos

Thuane Santos Pires Bárbara 
Simone Silva 
Santos

002/2022 GD SERVIÇOS INTERNET 
LTDA- Rede Governo - Link’s

Edilson Manoel dos 
Santos

Thuane Santos Pires Bárbara 
Simone Silva 
Santos

003/2022 OI S/A - Rede Governo - Link’s Edilson Manoel dos 
Santos

Thuane Santos Pires Bárbara 
Simone Silva 
Santos

010/2022	 LÍDER NOTEBOOKS 
COMÉRCIO E SERVIÇOS 
LTDA

Edilson Manoel dos 
Santos

Thuane Santos Pires Bárbara 
Simone Silva 
Santos

005/2022 OI S/A - Rede Governo - 
Segurança

Edilson Manoel dos 
Santos

Thuane Santos Pires Bárbara 
Simone Silva 
Santos

007/2022 FAPEX Fundação de Apoio a 
Pesquisa e Extensão

Edilson Manoel dos 
Santos

Thuane Santos Pires Bárbara 
Simone Silva 
Santos

003/2020 INSTITUTO EUVALDO LODI 
- IEL

Rafaella Santana 
Sokolonski Lima

Aline Costa 
Montenegro 
Nogueira Gonçalves

Bárbara 
Simone Silva 
Santos

007/2024 MAP Serviço de Segurança 
Ltda

Maria Zuleide Souza 
Coelho

Thuane Santos Pires Bárbara 
Simone Silva 
Santos

003/2021 CRETA COMÉRCIO E 
SERVIÇOS LTDA

Maria Zuleide Souza 
Coelho

Thuane Santos Pires Bárbara 
Simone Silva 
Santos

001/2021 CRETA COMÉRCIO E 
SERVIÇOS LTDA

Maria Zuleide Souza 
Coelho

Thuane Santos Pires Bárbara 
Simone Silva 
Santos

Inexigibilidade 
002/2025

SERVIÇO AUTONOMO DE 
AGUA E ESGOTO - SAAE

Jailton Nascimento 
Oliveira

Thuane Santos Pires Bárbara 
Simone Silva 
Santos

002/2021 NAFSEG SEGURANÇA E 
VIGILÂNCIA PATRIMONIAL 
EIRELI

Maria Zuleide Souza 
Coelho

Thuane Santos Pires Bárbara 
Simone Silva 
Santos

001/2020 OI S/A EM RECUPERAÇÃO 
JUDICIAL
Local - 0800 - LD

Maria Zuleide Souza 
Coelho

Thuane Santos Pires Bárbara 
Simone Silva 
Santos

001/2018 GREEN CARD S/A 
REFEIÇÕES COM. 

Rafaella Santana 
Sokolonski Lima

Aline Costa 
Montenegro 
Nogueira Gonçalves

Bárbara 
Simone Silva 
Santos

001/2024 LS RENTAL FLEET 
LOCADORA DE VEÍCULOS

Railson Santana 
Ferreira

Thuane Santos Pires Bárbara 
Simone Silva 
Santos

002/2024 VOETUR TURSMO E REPRE-
SENTAÇÕES LTDA

Daniele Santos 
Conceição

Thuane Santos Pires Bárbara 
Simone Silva 
Santos

004/2024 CRETA COMÉRCIO E 
SERVIÇOS LTDA

Maria Zuleide Souza 
Coelho

Thuane Santos Pires Bárbara 
Simone Silva 
Santos

005/2024 PAVCON - EMPRESA DE 
ENGENHARIA

Paulo Maximiano 
Nascimento Coimbra 
Gonzaga

Thuane Santos Pires Bárbara 
Simone Silva 
Santos

006/2024 TAWRUS CONCERVAÇÃO 
SERV E EQUIP ELETR

Maria Zuleide Souza 
Coelho

Thuane Santos Pires Bárbara 
Simone Silva 
Santos

008/2024 KAELE LTDA Railson Santana 
Ferreira

Thuane Santos Pires Bárbara 
Simone Silva 
Santos

006/2023 CS Brasil Frotas S.A Railson Santana 
Ferreira

Thuane Santos Pires Bárbara 
Simone Silva 
Santos

PUBLIQUE-SE CUMPRA-SE
Thales Dourado Moitinho Pinho, Diretor geral
<#E.G.B#1051418#13#1135226/>

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL
<#E.G.B#1051652#13#1135484>
AVISO Nº 05/2025
A Secretaria de Desenvolvimento Rural,por intermédio da Superintendência de Agricultura 
Familiar - SUAF,torna público,que as Decisões dos Recursos da seleção de propostas do 
Edital de Chamamento Público nº 003/2024 - Projeto SEMENTES e Ata de Homologação 
do Resultado Definitivo da Associação Regional de Convivência Apropriada ao Semiárido 
-ARCAS, estão disponíveis no site oficial desta Secretaria: http://www.portalsdr.ba.gov.br.
OSNI CARDOSO DE ARAÚJO
Secretário de Desenvolvimento Rural
PORTARIA Nº 033 DE 02 DE MAIO DE 2025
O SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO RURAL, no uso de suas atribuições, com fulcro na 
Lei 13.019/2014
RESOLVE:
Art. 1º -Designar o servidor LUIZ CARLOS CAMPOS,matrícula 92077458,para desempenhar 
a função de Gestor da Parceria do Termo de Colaboração nº 002/2025, a ser firmado com 
Organização da Sociedade Civil selecionada no Edital de Chamamento Público VEM PRA 
FEIRA, processo SEI: 077.1643.2024.0003881-64.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
OSNI CARDOSO DE ARAÚJO
Secretário de Desenvolvimento Rural
PORTARIA Nº 034 DE 02 DE MAIO DE 2025
O Secretário de Desenvolvimento Rural,no uso de suas atribuições, conforme autos do 
Processo SEI 07716412025000314931, e fundamentos da Lei nº 13.019/2014, Decreto Estadual 
nº 17.091/2016, e suas alterações,que estabelece o regime jurídico das parcerias entre a 
administração pública e as organizações da sociedade civil,
RESOLVE:
Art. 1º - Instituir Comissão Especial, composta pelos seguintes servidores:
I - Maicon Miguel Vieira da Silva, Mat: 92093771

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br


